DIÁRIO OFICIAL - ANO XXI - Nº 4.978                                               35                     DOURADOS, MS / TERÇA-FEIRA, 30 DE JULHO DE 2019

  FUNDAÇÕES/FUNSAUD

(REPUBLICAÇÃO POR INCORREÇÃO)
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL nº 10/2019 - PROCESSO DE LICITAÇÃO nº
37/2019

Fundação de Serviços de Saúde de Dourados-FUNSAUD, por intermédio do seu
Pregoeiro oficial e sua Equipe de Apoio designados pela PORTARIA Nº 091/2018/
FUNSAUD 28 de Novembro de 2018, comunica aos interessados que fará realizar
a Licitação em epígrafe, do tipo Menor Preço por item, nos termos da Lei Federal
nº 10.520/02 subsidiariamente pela Lei Federal nº 8.666/93 de 21/06/93 e demais
alterações em vigor.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa do

ramo para aquisição em consignação de materiais de órtese e prótese, com entrega
parcelada e com o comodato de material auxiliar, consistente em instrumentos ne-
cessários à realização das cirurgias de ortopédicas e bucomaxilofacial para utiliza-

ção na unidade Hospital da Vida pertencente à Fundação de Serviços de Saúde de
Dourados - FUNSAUD.

- INFORMAÇÕES E AQUISIÇÃO DO EDITAL: O Edital encontra-se disponível
aos interessados para conhecimento e retirada, em dias úteis no horário local (MS)
compreendido das 07h00min às 11h00min e das 13h00min às 17h00min, na sede ad-
ministrativa da FUNSAUD, situado na Rua Hilda Bergo Duarte, 1440, Vila Planalto,
na cidade de Dourados-MS, Fone: (67) 3423-0793 e por solicitação via e-mail licita.
funsaud@dourados.ms.gov.br

-RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES: Na sala de reuniões da
Sede Administrativa da FUNSAUD, situado na Rua Hilda Bergo Duarte, 1440, Vila
Planalto, CEP 79.826-090, na cidade de Dourados-MS, no dia 12 de Agosto de 2019,
às 08h00min (Horário do Mato Grosso do Sul).

Dourados - MS, 22 de Julho de 2019.

Juliana Matos Fernandes
Pregoeiro - Portaria nº 091/2018

PODER LEGISLATIVO
 EDITAL

EDITAL AUDIÊNCIA PÚBLICA

“OS IMPACTOS DA REFORMA DA PREVIDÊNCIA”

O Vereador Alan Aquino Guedes de Mendonça, Presidente da Câmara Municipal
de Dourados/MS, em conformidade ao disposto no inciso II, §§ 1º e 2º do art. 70 e
art. 71, todos do Regimento interno da Câmara, e em atendimento ao Requerimento
de autoria do Vereador Elias Ishy, protocolado sob o n° 1855/2019, torna público,

que será realizada Audiência Pública com o tema: “OS IMPACTOS DA REFORMA
DA PREVIDÊNCIA”, no dia 30/07/2019, a partir das 18h30, no Plenário da Câmara
Municipal de Dourados sito à Avenida Marcelino Pires, 3495.

Câmara Municipal de Dourados, 29 de julho de 2019.

Ver. Alan Aquino Guedes de Mendonça
Presidente

  PREVID

OUTROS ATOS
RESOLUÇÃO 02/2019 Conselho Curador

O PRESIDENTE DO CONSELHO CURADOR DO INSTITUTO DE PREVI-
DÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE DOURADOS, no
uso de suas atribuições legais e tendo em vista deliberação em reunião realizada no
dia 25 de julho de 2019, em atenção aos artigos   e   da Lei Complementar nº 108,
de 27 de dezembro de 2006,

R E S O L V E:

Art. 1º –   Aprovar o Regulamento do processo de indicação dos representan-
tes titulares e suplentes dos Conselhos Curador e Fiscal do PreviD, para a gestão
2019/2022, que passa a fazer parte integrante desta Resolução, na forma do Anexo I.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário

PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Dourados - MS, 25 de julho de 2019.

José dos Santos da Silva
Presidente do Conselho Curador

ATA Nº. 13/2019

 ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO CURADOR DO INSTI-
TUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE
DOURADOS EM 25 DE JULHO DE 2019.

Aos vinte e cinco dias do mês de julho de dois mil e dezenove, às oito horas, na
sala de reuniões do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de
Dourados – PreviD, nesta cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, foi
realizada a reunião ordinária do Conselho Curador, tendo como objetivo discutir e
decidir sobre a seguinte pauta: a) Processo de recurso Administrativo R.A. 2/2019;
b) Resolução de Eleições Conselhos; Estavam presentes os seguintes membros do
Conselho Curador: José dos Santos da Silva, Irene Quaresma Azevedo Viana, Hélio
do Nascimento, Antonio Justino Galvão Neto, João Lúcio Cristaldo, Solange Tume-
lero, José Vieira Filho, Solange Ribeiro Costa, Acácio Kobus Júnior, Maria Gomes
Takahachi, Eva Sales da Costa, Osnice Lopes Coelho e Blavett da Rocha Fucks.
Também esteve presente o Diretor Presidente, senhor Theodoro Huber Silva. As
Conselheiras Márcia Adriana Fokura e Cleusa Ormedo de Souza Marinho justifica-
ram suas ausências. Iniciada a reunião, o Presidente do Conselho Curador, senhor
José dos Santos da Silva, após constatar quórum necessário para abertura, fez leitura
da pauta da reunião e abriu para deliberação, tendo esta sido aprovada pelos presen-
tes. Em seguida leu o Recurso Administrativo R.A. 02/2019, no qual a requerente

solicita revisão no cálculo dos proventos de auxílio doença. Os presentes elegeram
a Conselheira Irene Quaresma Azevedo Viana como relatora do Processo. Continu-
ando, foi dada a palavra ao Diretor Presidente, senhor Theodoro Huber Silva, que
comunicou a ausência dos repasses previdenciários do Fundo Municipal de Saúde
– FMS, referentes à competência junho de 2019, no valor total de 1.312.456,78 (um
milhão trezentos e doze mil e quatrocentos e cinquenta e seis reais e setenta e oito
centavos). O Conselho Curador deliberou por cumprir o prazo previsto em Lei para
o caso de não adimplemento, seja representado ao Ministério Público. Em seguida,
os presentes pautaram a Resolução para a escolha dos novos Conselheiros titulares
e suplentes do Conselho Curador e Fiscal, com a finalidade de suprir as omissões da
Lei Complementar 108/2006 e adequação às normas vigentes. Após amplo debate, a
Resolução 02/2019 foi aprovada pelos Conselheiros presentes. Nada mais havendo
a tratar, foi encerrada a reunião, tendo eu, Leonardo Landeira, lavrado a presente ata
que depois de lida e aprovada, vai assinada pelos presentes.

José dos Santos da Silva
Irene Quaresma Azevedo Viana

Hélio do Nascimento
Antonio Justino Galvão Neto

João Lúcio Cristaldo
Solange Tumelero
José Vieira Filho

Solange Ribeiro Costa
Acácio Kobus Júnior

Maria Gomes Takahachi
Eva Sales da Costa

Osnice Lopes Coelho
Blavett da Rocha Fucks

TERMO DE ADJUDICAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 016/2019/PREVID

O Diretor Presidente, Sr. Theodoro Huber Silva, no uso das atribuições conferidas
pela Lei Municipal nº. 108, de 27/12/06 e alterações, e conforme art. 38, inciso VII
da Lei nº. 8.666/93 ADJUDICA o processo de Dispensa de Licitação supracitado,
que tem por objeto o pagamento de inscrições para participação no curso: “Teoria e
Prática Processual perante o Tribunal de Contas”, visando atender as necessidades
do Instituto de Previdência Social dos Servidores do Município de Dourados/MS
– PreviD, sendo a Autarquia Federal ORDEM DOS ADVOGADOS DO BRASIL
SEÇÃO MATO GROSSO DO SUL inscrita no CNPJ nº 03.983.509/0001-90 a adju-
dicatária, cujo valor global da contratação é de R$ 2.250,00 (Cinco mil reais).

Dourados/MS, 29 de julho de 2019.

THEODORO HUBER SILVA
Diretor Presidente